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Leerlingenprognose VO 2013/’14: West 

In deze factsheet geven we een algemeen beeld van de leerlingenprognose VO 2013/’14 

voor de hele stad en specifiek voor de windrichting West. Een gedetailleerde beschrijving 

hoe deze prognose tot stand is gekomen staat beschreven in de rapportage 

Leerlingenprognose VO 2013/’14
1
. 

 

Amsterdam: instroom komende vijf jaar stabiel 

In figuur 1 is de instroom in het voortgezet onderwijs (70% van de 12-jarigen en 30% van 

de 13-jarigen) voor de komende 25 jaar weergegeven. Hier is te zien dat deze aantallen 

tot en met 2014 sterk zijn gegroeid (feitelijk). De verwachting is dat het aantal in 

Amsterdam woonachtige brugklassers tot en met 2020 stabiel zal blijven met net iets 

minder dan 7.500 Amsterdamse leerlingen per jaar. Per 2020 zal er een sterke groei 

plaatsvinden, dit heeft twee oorzaken: een geboortegolf in 2010 en het feit dat gezinnen 

met kinderen steeds vaker in de stad blijven wonen als gevolg van de crisis.  

 

Figuur 1 Amsterdamse kinderen in brugklasleeftijd, aantallen (feitelijk t/m 2014, prognose daarna) 

 bron: O+S, prognose 2013

Deze instroom heeft tot gevolg dat in de leerlingenprognose het leerlingenaantal op het 

Amsterdamse VO de komende jaren zal groeien van 39.316 leerlingen in 2013/’14 tot 

41.547 leerlingen in 2019/’20 (+6%) en tot 43.242 leerlingen in 2024/’25 (+10%).  

 
Tabel 2 Leerlingenprognose VO 2013/’14 naar windstreek, aantallen 

  feitelijk prognose                 

totalen schoolsoort 
2011 

/'12 
2012 

/'13 
2013 

/'14 
2014 

/'15 
2015 

/'16 
2016 

/'17 
2017 

/'18 
2018 

/'19 
2019 

/'20 
2020 

/'21 
2021 

/'22 
2022 

/'23 
2023 

/'24 
2024 

/'25 

totaal Zuid/Centrum 15185 15588 15683 15788 15904 15975 16028 16006 15947 16008 16126 16282 16413 16501 

totaal Noord 4141 4084 4236 4349 4472 4569 4648 4718 4779 4809 4857 4930 4993 5052 

totaal  Oost/Zuidoost 8068 8704 9305 9708 9989 10189 10355 10451 10484 10548 10604 10710 10815 10844 

totaal West 9939 10218 10092 10230 10356 10478 10431 10376 10337 10379 10531 10655 10766 10845 

totaal VO  37333 38594 39316 40075 40721 41211 41462 41551 41547 41744 42118 42577 42987 43242 
 

 bron: O+S, leerlingenprognose 2013/’14

 

                                                      
1
 O+S, ‘Leerlingprognose VO 2013’, Amsterdam, april 2014. 
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Leerlingenprognose West: stijging leerlingenaantallen na 2020 

In de windrichting West (waarin de stadsdelen West en Nieuw-West zitten) is een stabiel 

beeld te zien tot en met 2019/’20, een lichte groei van 245 leerlingen in totaal. De school 

die groeit is het Caland 2, de overige scholen blijven de komende jaren stabiel of dalen 

licht. Tussen 2020 en 2025 is er een grotere groei in deze windrichting te zien, ten 

opzichte van 2013/’14 een stijging van 7%.  

 
Tabel 3 Leerlingenprognose VO 2013/’14 per school naar schoolsoort West/Nieuw-West, aantallen 

  feitelijk prognose                 

naam school 
2011 

/'12 
2012 

/'13 
2013 

/'14 
2014 

/'15 
2015 

/'16 
2016 

/'17 
2017 

/'18 
2018 

/'19 
2019 

/'20 
2020 

/'21 
2021 

/'22 
2022 

/'23 
2023 

/'24 
2024 

/'25 

Plein, Het 204 207 212 214 214 215 213 212 212 213 217 220 224 226 

totaal pro 204 207 212 214 214 215 213 212 212 213 217 220 224 226 

Hubertus 
Vakschool  

251 266 288 287 290 292 290 288 287 287 290 293 298 301 

Wellantcollege 
Sloten  

414 403 417 414 412 412 410 409 411 414 422 426 429 432 

ROC op maat west 66 74 75 77 77 77 77 76 76 76 77 78 80 81 

Calvijn met Junior 
College 

546 518 508 491 483 481 478 476 476 479 489 495 502 508 

Iedersland College 186 224 246 249 244 245 244 242 242 244 248 252 257 260 

Mundus College 1090 1059 1078 1063 1057 1056 1050 1045 1046 1051 1070 1084 1099 1110 

Marcanti College 711 682 711 706 704 705 701 697 697 701 714 724 737 746 

Wissel, De 46 45 49 50 50 50 50 49 49 49 49 50 52 53 

Huygens College 653 657 545 522 500 482 462 459 459 462 470 477 487 493 

Westburg College 180 189                         

totaal vmbo 4143 4117 3917 3859 3817 3800 3762 3741 3743 3763 3829 3879 3941 3984 

Meridiaan College 308 337 364 377 379 380 378 376 377 379 387 392 397 401 

totaal vmbo-t 
(+havo) 

308 337 364 377 379 380 378 376 377 379 387 392 397 401 

Hervormd Lyceum 
West 

909 876 825 811 797 779 763 744 738 740 750 759 765 770 

Calandlyceum 1788 1964 1892 1911 1899 1890 1890 1884 1874 1880 1905 1920 1922 1926 

Calandlyceum - 2 0 0 251 407 562 712 724 734 730 733 744 752 754 757 

Passie, De 292 276 63 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

totaal vmbo-
t/havo/vwo 

2989 3116 3031 3129 3258 3381 3377 3362 3342 3353 3399 3431 3441 3453 

Comenius Lyceum 639 681 700 719 731 737 744 741 735 738 748 757 762 768 

Cartesius Lyceum 694 719 753 758 758 754 745 736 723 724 731 740 751 758 

totaal havo/vwo 1333 1400 1453 1477 1489 1491 1489 1477 1458 1462 1479 1497 1513 1526 

Gymnasium 4e 710 729 738 741 749 754 753 750 743 743 748 756 764 768 

totaal vwo 710 729 738 741 749 754 753 750 743 743 748 756 764 768 

AICS 252 312 377 433 450 457 459 458 462 466 472 480 486 487 

totaal internationaal 
onderwijs 

252 312 377 433 450 457 459 458 462 466 472 480 486 487 

totaal West  9939 10218 10092 10230 10356 10478 10431 10376 10337 10379 10531 10655 10766 10845 
 

 bron: O+S, leerlingenprognose 2013/’14
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Scenario: aantal basisschooladviezen in West 

Naast de leerlingenprognose per school hebben de schoolbesturen en DMO ook behoefte 

aan inzicht in de instroom per basisschooladvies (BSA) en stadsdeel in de komende 

jaren. O+S heeft met behulp van de basisgeneratie en de ontwikkeling in BSA’s van 

leerlingen die op een Amsterdamse basisschool zitten de afgelopen jaren een scenario 

hiervoor ontwikkeld, voor de specifieke aannames in dit model verwijzen we naar het 

hoofdrapport.  

 

Bij het interpreteren van de onderstaande gegevens is het belangrijk te onthouden dat de 

instroom van buiten de stad (leerlingen die niet in Amsterdam op een basisschool hebben 

gezeten) niet mee wordt genomen. Daarnaast worden de gegevens gepresenteerd naar 

het woonstadsdeel van het kind dat een basisschooladvies heeft gekregen of zal krijgen.  

 

Het aantal achtste groepers wonend in stadsdeel West zal naar verwachting stabiel 

blijven en ook de verdeling over de verschillende adviezen zal niet wezenlijk veranderen.   

 

Tabel 4 Scenario: de uitstroomgeneratie van het Amsterdams po in stadsdeel West  verdeeld over de 

BSA’s, feitelijk en een prognose 

  feitelijk   prognose             

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

pro 12 20 20 19 19 19 19 19 19 

vmbo-b+k 254 199 204 202 201 204 196 197 202 

vmbo-g/t (+vmbo-t/havo) 208 217 222 219 218 220 211 213 218 

havo (+havo/vwo 266 241 244 240 238 241 231 233 238 

vwo 199 208 221 222 223 226 217 219 224 

kopklas 8 11 12 13 13 13 12 13 13 

totaal West 947 896 923 915 912 923 886 894 914 
 

 bron: O+S, op basis van prognose 2013

 
Ook in Nieuw-West zal de groei in aantal achtste groepers de komende jaren miniem zijn. 
De verwachting is dat er iets meer leerlingen zullen zijn met de adviezen vmbo-t en havo. 

 

Tabel 5 Scenario: de uitstroomgeneratie van het Amsterdams po in stadsdeel Nieuw-West verdeeld over 

de BSA’s, feitelijk en een prognose 

  feitelijk   prognose             

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

pro 17 29 29 30 29 30 30 30 31 

vmbo-b+k 394 396 386 387 382 396 392 390 408 

vmbo-g/t (+vmbo-t/havo) 384 413 402 404 398 413 409 407 426 

havo (+havo/vwo 400 372 366 369 364 378 374 372 390 

vwo 211 188 182 182 179 186 184 183 192 

kopklas 16 19 19 20 20 21 21 20 21 

totaal Nieuw-West 1422 1417 1384 1392 1373 1424 1410 1403 1468 
 

 bron: O+S, op basis van prognose 2013

 

 


